(1) Voir à l'Appendice II, la lettre du duc de Savoie au Sénat « dela les monts », 31 janvier 1609, et l'extrait du Registre de celui-ci, qui fit droit à la requête le 9 avril suivant.

ORDONNANCES SYNODALES

6 mai 1609, 28 avril 1610 et 20 avril 1611

(Voir à l'Appendice I les pièces E, F, G, et ci-dessus, la note de la page 298.)

XV

QUELQUES PIÈCES DU RITUEL
DE 1612 (1)

1

PRÆFATIO AD PAROCHOS

8 février 1612

FRANCISCUS DE SALES, Dei et Apostolicæ Sedis gratia
Episcopus et Princeps Gebennensis, dilectissimis in Christo

1

PRÉFACE AUX CURÉS

FRANÇOIS DE SALES, par la grâce de Dieu et du Siège Apostolique Evêque et Prince de Genève, aux très chers dans le Christ et

(1) L'un des très rares exemplaires de ce *Rituel* se conserve dans les Archives du Chapitre de la Cathédrale d'Annecy. C'est un in-8°, de 390 pages chiffrées et 48 non numérotées. Celles-ci, qui se trouvent au commencement, comprennent le frontispice, la Préface, le Calendrier de l'Eglise universelle avec les additions propres au diocèse de Genève, diverses notions sur le comput ecclésiastique et la Table des matières. L'impression est en rouge et noir ; le volume porte ce titre : *Rituale Sacramentorum ad præscriptum sanctæ Romanæ Ecclesiæ, jussu Reverendissimi Patris Francisci de Sales, Episcopi et Principis Gebennensis editum. In quo non tantum ritus, sed etiam canones ac regulæ Sacramentorum rite administrandorum, aliæque plurima documenta ad munus pastorale recte obeundum, continentur.* Lugduni, apud Joannem Charvet, 1612. Cum Privilegio Regis. (La vignette représente le baptême de Notre-Seigneur.)

Nous ne devons songer à donner, de ce *Rituel*, que ce qui est évidemment de saint François de Sales : la Préface, l'Appendice au Calendrier, le Formulaire du Prône, les Fêtes commandées et celle de dévotion, les Cas réservés à l'Evêque, l'Exorcisme pour les mariés. Quant aux *Canons* relatifs à l'administration des Sacraments et aux Funérailles, ils ne sont pas de lui. La plupart se trouvent dans un *Pastorale* publié à Anvers en 1589, et intitulé : *Pastorale, Canones et Ritus ecclesiasticos qui ad Sacramentorum administrationem aliæque Pastoralia officia rite obeunda pertinent, complectens : Jussu et auctoritate Reverendissimi et Illustrissimi Domini, Domini Joannis Hauchini, Mechliniensis Archiepiscopi, pro uniformi Pastoralium officiorum exercitio in hanc formam redactum, et in lucem emissum.* Antverpiæ, Ex officina Christophori Plantini, archi-typographi Regii, MDLXXXIX. (Bibliothèque publique de Lyon, cote 317368.)

et Reverendis ecclesiarum parrochialium diæcesis Gebennensis Rectoribus, salutem æternam.

Quod Holoferni Bethulianos obsidenti in mentem venit, dilectissimi Fratres, ut aquæductum illorum fontesque omnes circumquaque incideret et occuparet, ne vel tantillum aquæ siti obsessorum extinguendæ uspiam superesset*, id sane omnibus, horum maxime temporum, hæreticis Ecclesiam vexantibus, solemne fuit consilium ac decretum ; scilicet Sacramenta per quæ, veluti per canales ac meatus quosdam opportunos, Salvator optimus maximus aquam gratiæ salutaris in corda nostra derivat ac diffundit, vel omnino præcidere, vel pravis opinionibus inficere et occupare, ne *fluminis in vitam æternam salientis** suavissimus *impetus civitatem Dei* deinceps lætificare posset*. Ac primum quidem, Pœnitentiam, Ordinem, Confirmationem, Matrimonium et Extremam Unctionem unica negationis impressione facta, penitus convellere nituntur ; mox Baptismo efficacem peccatorum remissionem, Eucharistiæ vero vivifici Corporis Dominici præsentiam, per summam sive impietatem, sive impudentiam, adimunt.

Ritus denique illos antiquos quibus, veluti *fimbriis*

* Judith, VII, 6-11.
(Cf. tom. VII huj.
Edit., pp. 108, 109.)

* Joan., IV, 14.

* Ps. XLV, 5.

Révérènds Recteurs des églises paroissiales du diocèse de Genève, salut éternel.

Ce qu'Holopherne imagina, Frères très chers, lorsqu'il assiégeait Béthulie et qu'il fit couper et occuper de toutes parts son aqueduc et toutes ses fontaines, afin qu'il ne restât pas la moindre goutte d'eau pouvant éteindre la soif des assiégés : c'est ce que reproduisent tous les hérétiques qui combattent l'Eglise, surtout ceux de notre temps. Ils ont résolu, en effet, soit de supprimer tout à fait, soit de corrompre par leurs fausses opinions les Sacraments, au moyen desquels comme par autant de canaux et de conduits bien adaptés, notre Sauveur très bon et très grand fait couler dans nos cœurs les ondes salutaires de la grâce. Ils empêchent ainsi que la très suave *impétuosité du fleuve qui jaillit jusqu'à la vie éternelle* ne puisse continuer à réjouir *la cité de Dieu*. Tout d'abord, ils s'efforcent, par une simple négation, d'abolir entièrement la Pénitence, l'Ordre, la Confirmation, le Mariage et l'Extrême-Onction ; puis, par une souveraine impiété ou impudence, ils enlèvent au Baptême la rémission efficace des péchés, et à l'Eucharistie la présence du Corps du Seigneur qui donne la vie.

Quant aux rites antiques par lesquels notre Mère l'Eglise, com-

aureis circumamicta, in suorum administratione Sacramentorum, gratissima varietate* fulget splendetque Mater Ecclesia, non solum negare, sed etiam dicteris et cachinnis explodere, totis viribus moliuntur. Verum, quoniam Ecclesia, non extra muros, sed *in medio** sui Sanctum habet Spiritum, fortem illum videlicet aquarum viventium fontem, qui inde per Sacramenta in animos fidelium defluit, propterea de hac nostra Christianorum Bethulia, siti premissa vel ad deditioem cogenda, frustra et pueriliter ab hæreticis cogitatum, deliberatum et tentatum est. Rivulorum enim originem a civitate trahentium præcisionem, non civibus inclusis, sed potius hostibus exclusis, non obsessis, sed obsidentibus, aquarum copiam intercidere et auferre manifestum est.

* Ps. XLIV, 14.

* Ps. XLV, 6.

Quin etiam quo vehementiori conatu ac uberiore intemperantia in Sacramentorum numerum, dignitatem, cultumve hostes Ecclesiæ aciem converterunt, eo fortius ac firmiter, pro sacro illo septenario numero, pro rituum religiosa solemnitate, ac rerum sacramentalium sanctitate, ab omnibus primum Antistibus in augustissimo Concilio Tridentino conjunctim, deinde etiam a plerisque fere om-

me revêtue de tissus d'or d'une agréable variété, brille et resplendit dans l'administration de ses Sacrements, ils s'efforcent de tout leur pouvoir, non seulement de les repousser, mais de les faire disparaître sous leurs sarcasmes et leurs éclats de rire. Mais l'Eglise possédant, non hors de ses murs, mais *au milieu* d'elle-même le Saint-Esprit, cette source abondante d'eaux vivifiantes qui, par les Sacrements, se répand dans les âmes des fidèles, c'est chose vaine et puérile de la part des hérétiques d'avoir imaginé, délibéré et tenté de prendre par la soif et de réduire à discrétion la Béthulie des chrétiens. En effet, couper des ruisseaux qui tirent leur origine de la ville elle-même, c'est manifestement priver d'eau, non les citoyens enfermés, mais bien plutôt les ennemis qui se tiennent au dehors, non les assiégés, mais les assiégeants.

Bien plus : par le fait même que les ennemis de l'Eglise, avec des efforts plus violents et une excessive audace, ont tourné leurs attaques contre le nombre, la dignité et les cérémonies des Sacrements, tous les Evêques d'abord, réunis au très auguste Concile de Trente, puis la plupart d'entre eux séparément dans leurs provinces, avec une ardeur toujours croissante, ont lutté avec d'autant plus d'énergie et de fermeté en faveur de leur nombre sacré de sept, de

nibus in suis provinciis seorsim, majore semper alacritate certatum est.

Inter hos autem ex Nostris prædecessoribus, magnum Angelum Justinianum, incomparabilis doctrinæ et ingenii virum ⁽¹⁾, e Concilio cui interfuerat redeuntem, maximam operam huic rei impendisse meminimus ; sed cum recenti ac miseranda Gebennensis civitatis defectione ⁽²⁾ hanc diæcesim universam tantisper exagitata reperisset, primam laborum suorum partem in asserenda fide Catholica collocandam censuit. Quamvis enim inter populares nostros nemo palam hæresim profiteretur, aliqui tamen hæresis crimen non ita ut par est execrandum existimabant : homines non frigidi quidem, sed certe neque etiam calidi in fide* ; pauci quoque aliquot scioli, rerum literarumque humaniorum spectatores, ritus catholicos non sane damnare, sed tamen ad censuram et in discrimen suo judicio examinandos revocare contendebant. Quibus omnibus animorum ægritudinibus, eximia, qua pollebat, de rebus di-